¹ Per la datazione vd. FORESTI, *Aneddoti*, 66 n. 9; WILKINS, *Later years*, 205. La lettera è citata come testimonianza della familiarità di Petrarca con la febbre in PESSENTI, *Marsilio Santasofia*, 296.

² VERG. *Aen.* 6, 521-22: «[...] pressitque iacentem l' dulcis et alta quies placidae- que simillima morti». Alla stessa citazione virgiliana Petrarca ricorre nella descrizione della «sinope» del 1370 nella citata *Sen. XI* 17 a Urbano V.

morer? Nocte media peritum mane redeuntes, forte ut exequis interessent, scribentem invenerunt et attoniti nil aliud quod dicerent habuere nisi hominem me esse mirabilem. Totiens in me decepti et elusi nec iterum et iterum impudenter asserere desinunt quod ignorant nec clipeum aliud inveniunt quo ignorantiam suam tegant. Et ut sim fortasse mirabilis quanto ipsi mirabiliores? Nam qui illis credunt non iam mirabiles sed stupendi sunt. Hic ergo sum, vir inclite; sic mea mea sors versat et reversat et quamquam sanus videar nonnunquam, semper tamen, ut arbitror, eger sum; alioquin unde tot tam rapide febres erumperent vicissimque repullarent? [...] Quando tamen generosum animum tuum hec tam humilis cura contingit ut scire cupias qualiter michi sit, scito me de statu mei corporis prorsus incertum, neque me solum, sed omnes quicunque hic vivimus mortales, eo me tamen incertiorem quo visibilius quotidie ipsa cum morte confligo, que sive me confestim oppresserit, ut iam quater intra unius anni spatium minata est, sive diuticule distulerit, diu nempe non differet».

Nella *Sen.* XIII 10 (a Pandolfo Malatesta, Arquà 1° settembre 1371) parla ancora di «adversa [...] valitudo» che gli impedisce di scrivere a lungo quanto vorrebbe.

Sen. XV 2 (a Stefano Colonna, che gli trasmetteva l'invito di papa Gregorio XI a recarsi ad Avignone, Arquà 1° dicembre 1371¹): «Venirem, nisi in me senectus simul et morborum exercitus conspirassent, quibus obsessus vix proximam ad ecclesiam proficiisci queo [...]. Ceterum is mei nunc corporis status est, ut venire nullo possim modo, quin imo, si ibi essem, non usui sibi essem, sed labori; expediret enim inter cetera michi de medicis provideri. Iocor tecum, vir optime; medicis enim nunquam credidi nec credam quidem».

Sen. XIII 12 (a Pandolfo Malatesta, Arquà 26 giugno 1372): «Agnosco fragilitatem meam, agnosco misericordiam Dei mei, qui patientiam meam insperata sanitate remuneravit».

Sen. XIII 15 (a Giovanni Dondi, Arquà 28 agosto 1372²): «Ex mea sospitate te gaudium et honestam voluptatem percipere, vir optime, nec novum michi nec dubium est. Ne hinc tamen equo amplius gaudeas, mea hec sospitas non solida sed inanis ac tremula et infirma est, sicut omnium mortaliuum, sed mea ante omnes. Dum sanissimus videor, subito nescio quidem